
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 295

3013

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14444	

Καθορισμός οργάνων, διαδικασίας ανάθεσης υπηρεσιών επικοινωνίας και ενημέρωσης των κτη-
νοτρόφων για τον περιορισμό και εκρίζωση της επιζωοτίας της Ευλογιάς και διαδικασία διάθεσης 
των σχετικών πιστώσεων.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 5 και της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 5251/2025 «Κύρωση της από 

23.10.2025 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη του πρωτογενούς τομέα 
και την αντιμετώπιση της ζωονόσου της ευλογιάς’’ (Α’ 183) και συναφείς διατάξεις» (Α’ 207).

β. Του ν. 5005/2022 «Ενίσχυση δημοσιότητας και διαφάνειας στον έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο Σύσταση 
ηλεκτρονικών μητρώων εντύπου και ηλεκτρονικού Τύπου Διατάξεις αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 236).

γ. Του π.δ. 261/1997 (Α’ 186) περί διαφάνειας στη διαφημιστική προβολή του δημοσίου και του ευρύτερου 
δημοσίου τομέα από τα έντυπα και τα ηλεκτρονικά μέσα ενημέρωσης.

δ. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ε. Της περ. α’) της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις 
στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της 
υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων» (Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί 
Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

στ. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

ζ. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

η. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112). 

θ. Του άρθρου 5Β του ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονο-
μικής Στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152). 

ι. Tον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

ια. Του ν. 5131/2024 «Αναδιάρθρωση της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας και των θυγα-
τρικών της και λοιπές διατάξεις» (Α’ 128).

ιβ. Του Κανονισμού Όρων και Διαδικασιών Αναθέσεων και Προμηθειών του ΤΑΙΠΕΔ (εφεξής ο «Κανονισμός 
Αναθέσεων ΤΑΙΠΕΔ»), όπως τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. οικ. 2/16128/0025/19-2-2014 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 295/27.01.20263014

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση - Κωδικοποίηση Κανονισμού Όρων και Διαδικασιών 
Αναθέσεων και Προμηθειών της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία ’’Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περι-
ουσίας του Δημοσίου Α.Ε.’’» (Β’ 476), ο οποίος παραμένει σε ισχύ δυνάμει της παρ. 10 του άρθρου 33 και σε 
συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 5131/2024 (Α’ 128), όπως η τελευταία αντικαταστάθηκε δυνάμει 
του άρθρου 264 του ν. 5222/2025 (Α’ 134).

ιγ. Του Κανονισμού Διαδικασιών Ανάθεσης Συμβάσεων της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας 
της παρ. 1 περ. ε’ του άρθρου 189 του ν. 4389/2016.

ιδ. Του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
ιε. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
ιστ. Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ιζ. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α’ 138).
ιη. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181) και το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 

Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139) και

κ. Της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Το γεγονός ότι η πρωτοφανούς μεγέθους τρέχουσα υγειονομική κρίση της επιζωοτίας της ευλογιάς των 
αιγών και των προβάτων συνιστά εξαιρετικά επείγουσα και απρόβλεπτη κατάσταση.

3. Τη διαπίστωση της ανάγκης άμεσης λήψης μέτρων για τον περιορισμό και εκρίζωση της επιζωοτίας της 
ευλογιάς των αιγών και των προβάτων, λαμβανομένων υπόψη των τρεχόντων επιδημιολογικών δεδομένων.

4. Την κατεπείγουσα ανάγκη οργανωμένης και στοχευμένης ενημέρωσης του κοινού και δη των κτηνο-
τρόφων, των κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων και όσων συνέχονται μ’ αυτές, για θέματα που άπτονται της 
προστασίας του ζωικού κεφαλαίου, αποτροπής της διασποράς και εκρίζωσης της επιζωοτίας της ευλογιάς 
των αιγών και των προβάτων και άμεσης λήψης μέτρων πρόληψης, αποφυγής διάδοσης και εκρίζωσής της, 
με σκοπό την προστασία του ζωικού κεφαλαίου των κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων της χώρας ως μέρους 
της πρωτογενούς παραγωγής της. 

5. Την επιτακτική ανάγκη ανάθεσης υπηρεσιών επικοινωνίας και ενημέρωσης σε εταιρίες εγνωσμένου 
κύρους που δραστηριοποιούνται στη σχετική αγορά και άμεσης διενέργειας εκστρατείας επικοινωνίας και 
ενημέρωσης των κτηνοτρόφων -παραγωγών αλλά και των πολιτών για την αποφυγή εφησυχασμού και την 
εμπέδωση των ατομικών και συλλογικών μέτρων πρόληψης που πρέπει να λαμβάνονται, όπως επικαιρο-
ποιούνται σε σχέση με τα επιδημιολογικά δεδομένα, για τον περιορισμό της διάδοσης και την εκρίζωση της 
επιζωοτίας της ευλογιάς των αιγών και των προβάτων.

6. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 361745/30.12.2025, προβλεπόμενη στην περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143) εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα με την οποία η προκαλούμενη δαπάνη 
συνολικού ποσού έως δύο εκατομμυρίων ευρώ (2.000.000 €) θα καλυφθεί από τον τακτικό προϋπολογισμό 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ΕΦ 1029-501-0000000 και ΑΛΕ 2310889001, ο οποίος εν 
συνεχεία ενισχύεται με μεταφορά πιστώσεων από τον Προϋπολογισμό των Γενικών Κρατικών Δαπανών του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

7. Την υπ’ αρ. 2/329/12-01-2026 απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών/Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους.

8. Την υπ’ αρ. 11020/16-01-2026 (ΑΔΑ:6ΑΕ24653ΠΓ-Σ9Θ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 
Ανάθεση εκστρατείας επικοινωνίας και ενημέρωσης των κτηνοτρόφων

1. Ανατίθεται στην Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε. (Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε.), μέσω της Μονάδας 
Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας και σύμφωνα με τον Κανονισμό Όρων και Διαδικασιών Αναθέσεων και Προ-
μηθειών του ΤΑΙΠΕΔ όπως ισχύει, η ωρίμανση, η διενέργεια διαγωνιστικών διαδικασιών (και κάθε διαδικασίας 
ανάθεσης) και η παρακολούθηση της εκτέλεσης των συμβάσεων του έργου της επικοινωνίας και ενημέρωσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3015Τεύχος B’ 295/27.01.2026

των κτηνοτρόφων που αναφέρονται στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 5251/2025, καθώς και 
κάθε άλλου συναφούς έργου και υπηρεσίας για τον περιορισμό και την εκρίζωσή της επιζωοτίας της ευλογιάς των 
αιγοπροβάτων. Η ανάθεση ισχύει από την υπογραφή της σύμβασης μεταξύ της Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε. και του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 5Β του ν. 3986/2011, η οποία εφαρ-
μόζεται αναλογικά, και υπό τους όρους που προβλέπονται στη σύμβαση αυτή. Για τις δαπάνες αρμοδιοτήτων 
της Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε. (ωρίμανσης, τεχνικής βοήθειας και λειτουργικά έξοδα) εφαρμόζονται αναλογικά οι παρ. 4 και 
5 του άρθρου 5Β του ν. 3986/2011. 

2. Στις αρμοδιότητες της παρ. 1 περιλαμβάνονται οι διαφημιστικές και άλλες συναφείς δραστηριότητες 
του Δημοσίου τομέα, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 261/1997 (Α’ 186) περί διαφάνειας στη 
διαφημιστική προβολή του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημόσιου Τομέα από τα έντυπα και τα ηλεκτρονικά 
μέσα ενημέρωσης, και ιδίως: α) η μετάδοση κάθε μορφής και τύπου οπτικοακουστικού μηνύματος μέσω 
τηλεοπτικών και ραδιοφωνικών σταθμών πανελλαδικής και περιφερειακής εμβέλειας, β) δημοσιεύσεις και 
καταχωρίσεις στον έντυπο τύπο πανελλαδικής και περιφερειακής εμβέλειας, γ) δημοσιεύσεις στον ηλεκτρονικό 
(μέσω διαδικτύου) τύπο, και κάθε άλλη διαφημιστική ή συναφής υπηρεσία, δ) ο σχεδιασμός και η οργάνωση 
διαφημιστικής στρατηγικής, ε) η παραγωγή και διανομή ενημερωτικών εντύπων, στ) η διοργάνωση ενημε-
ρωτικών εκδηλώσεων, ζ) κάθε άλλη συναφή διαφημιστική ή ενημερωτική υπηρεσία.

3. Φορείς υλοποίησης των υπηρεσιών της παρ. 2 της παρούσας είναι οι ανάδοχοι διαφημιστικών υπηρεσιών 
και οι ανάδοχοι μετάδοσης ή καταχώρισης διαφημιστικών και λοιπών μηνυμάτων του Δημοσίου, φυσικά ή 
νομικά πρόσωπα ή ενώσεις αυτών που διαθέτουν αποδεδειγμένη εμπειρία στον σχεδιασμό και την υλοποίηση 
εκστρατειών ενημέρωσης ή επικοινωνιακών δράσεων, όπως αυτοί ορίζονται στις παρ. 3 και 4 του άρθρου 2 του 
π.δ. 261/1997 (Α’ 186) και είναι εγγεγραμμένοι στα Μητρώα Έντυπου και Ηλεκτρονικού Τύπου των άρθρων 4 
και 10 του ν. 5005/2022 (Α’ 236) περί ενίσχυσης της δημοσιότητας και της διαφάνειας στον έντυπο και τον 
ηλεκτρονικό τύπο και σύστασης ηλεκτρονικών μητρώων εντύπου και ηλεκτρονικού τύπου.

4. Η εκπόνηση σχεδίου εκστρατείας περιλαμβάνει ιδίως: α) τον σχεδιασμό, τη δημιουργία και την παραγω-
γή οπτικοακουστικού υλικού για τη μετάδοση τηλεοπτικών μηνυμάτων από τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης, 
β) τη σύνταξη και την υποβολή πρότασης που περιλαμβάνει τον τρόπο, τη θέση προβολής, το ή τα «κοινά 
-στόχο» της συγκεκριμένης εκστρατείας ή του συγκεκριμένου μηνύματος και τη συχνότητα μετάδοσης στα 
Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης.

5. Ως συναφής υπηρεσία της παρ. 1 λογίζεται και η παρακολούθηση της ομαλής υλοποίησης της εκστρα-
τείας, η οποία περιλαμβάνει την προσκόμιση στοιχείων τεκμηρίωσης, μετρήσεων και αναφορών απόδοσης, 
καθώς και βεβαιώσεων καλής εκτέλεσης, βάσει των οποίων εκκαθαρίζονται οι πληρωμές των Μέσων. 

6. Η κατανομή του ποσοστού της προϋπολογισθείσας δαπάνης μεταξύ των διαφόρων κατηγοριών Μέσων 
Μαζικής Ενημέρωσης, ήτοι για τα έντυπα μέσα (εφημερίδες, περιοδικά και περιφερειακά έντυπα μέσα), τον 
ηλεκτρονικό τύπο, το ραδιόφωνο και την τηλεόραση, θα επιμεριστεί σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
π.δ. 261/1997 (Α’ 186), για τη διαφάνεια στην διαφημιστική προβολή του Δημοσίου και του ευρύτερου δημο-
σίου τομέα από τα έντυπα και τα ηλεκτρονικά μέσα ενημέρωσης. 

7. Οι ειδικότεροι όροι παροχής των υπηρεσιών θα καθορισθούν στη σύμβαση ή τις συμβάσεις που θα 
υπογραφεί με τους ανάδοχους.

Άρθρο 2 
Διαδικασία ανάθεσης υπηρεσιών

Η διαδικασία ανάθεσης σε ανάδοχο ή αναδόχους της παροχής των υπηρεσιών επικοινωνίας και ενημέρωσης 
του άρθρου 1 της παρούσας θα πραγματοποιηθεί από την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε., 
μέσω της Μονάδας Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας και σύμφωνα με τον Κανονισμό Όρων και Διαδικασιών 
Αναθέσεων και Προμηθειών του ΤΑΙΠΕΔ.

Άρθρο 3 
Χρηματοδότηση

Η συνολική δαπάνη για την εφαρμογή της παρούσας βαρύνει τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ο οποίος εν συνεχεία ενισχύεται με μεταφορά πιστώσεων από τον Προϋπολογισμό 
των Γενικών Κρατικών Δαπανών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Άρθρο 4 
Διαδικασία πληρωμής Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης

Η πληρωμή προς τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης που υλοποιούν την εκστρατεία επικοινωνίας και ενημέρωσης 
πραγματοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 114 του ν. 4270/2014 από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 295/27.01.20263016

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σε συνεργασία με την ΓΔΟΥ του ιδίου Υπουργείου, κατόπιν βεβαίωσης 
της Μονάδας Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας της Ε.Ε.ΣΥ.Π. ΑΕ, στην οποία θα βεβαιώνεται η καλή εκτέλεση 
και το πληρωτέο ποσό ανά Μέσο Μαζικής Ενημέρωσης, σύμφωνα με την κατανομή της σχετικής δαπάνης ανά 
Μέσο Μαζικής Ενημέρωσης, βάσει της εγκεκριμένης σχετικής πρότασης του αναδόχου.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2026 

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 	 Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας	 Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών	 και Τροφίμων

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02002952701260004*


		2026-01-28T09:38:45+0200




